Nesse sentido, destaca-se historicamente no âmbito desta Consultoria Jurídica junto ao Ministério da Agricultura
e Pecuária (CONJUR/MAPA) a existência de elevado volume de processos, cujo levantamento realizado no ano de
2023, constatou-se a existência de 175 (cento e setenta e cinco) processos relacionados ao presente tema, que solicitam
subsídios de defesa da União em relação a não celebração de Convênios ou Contratos de Repasse com proponente inadimplente
junto ao CAUC em relação às obrigações de pagamento de Precatórios, ressaltando-se ainda, que os entendimentos e